<

...>

УИД 66RS0009-01-2024-000473-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 11 марта 2024 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Пфейфер А.В.,

при секретаре судебного заседания Кисловой Я.С., 

с участием государственного обвинителя Ашихминой С.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Секисовой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-159/2024 в отношении 

ФИО2, 

<

...>

осужденного:

- 25 октября 2023 года Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 100 часам обязательных работ (наказание отбыто 29 декабря 2023 года);

в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, в отношении которого 11 октября 2023 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил семь мелких хищений чужого имущества. Преступления совершены подсудимым на территории Ленинского района г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

1) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 32 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 42 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Учитывая, что в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, в течение, которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, ФИО3 совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах:

22 сентября 2023 года, в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, решил тайно совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно тайно похитил имущество АО «Тандер», взяв с витрины:

- кофе натуральный растворимый сублимированный «NESCAFE GOLD», массой 190 г, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 441 рубль 69 копеек без учета НДС, на общую сумму 883 рубля 38 копеек;

- кофе растворимый с добавлением молотого арабика «NESCAFE Classik», массой 320 г, в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 366 рублей 61 копейка без учета НДС, на общую сумму 1 099 рублей 83 копейки. 

Всего на общую сумму 1 983 рубля 21 копейка без учета НДС.

Похищенное имущество ФИО3 сложил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону магазина, после чего с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 983 рубля 21 копейка без учета НДС.

2) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 32 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 42 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Учитывая, что в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, в течение, которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, ФИО3 совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах:

4 октября 2023 года, в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, решил тайно совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно тайно похитил имущество АО «Тандер», взяв с витрины:

- кофе зерновой «Lavazza Qualita Oro», массой 1 000 г, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 1 070 рублей 43 копейки без учета НДС, на общую сумму 2 140 рублей 86 копеек;

- кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARH», массой 190 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 259 рублей 04 копейки без учета НДС. 

Всего на общую сумму 2 435 рублей 90 копеек без учета НДС.

Похищенное имущество ФИО3 сложил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону магазина, после чего с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 435 рублей 90 копеек без учета НДС.

3) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 32 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 42 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Учитывая, что в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, в течение, которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, ФИО3 совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах:

10 октября 2023 года, в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 10 минут, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, решил тайно совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно тайно похитил имущество ООО «Агроторг», взяв с витрины:

- кофе растворимый сублимированный «AMBASSADOR PLATINUM», массой 190 г, в количестве 5 штук, стоимостью за одну штуку 220 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 1 100 рублей 00 копеек;

- кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARH OR», массой 210 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 269 рублей 48 копеек без учета НДС. 

Всего на общую сумму 1 369 рублей 48 копеек без учета НДС.

Похищенное имущество ФИО3 сложил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону магазина, после чего с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 369 рублей 48 копеек без учета НДС.

4) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 32 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 42 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Учитывая, что в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, в течение, которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, ФИО3 совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах:

10 октября 2023 года, около 16 часов 15 минут, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, в результате возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, решил тайно совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент – Трейд». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно тайно похитил имущество ООО «Элемент – Трейд», взяв с витрины:

- сыр «Голландский», 45%, массой 190 г, в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 111 рублей 34 копейки без учета НДС, на общую сумму 445 рублей 36 копеек;

- сыр «Российский особый», 50%, массой 200 г, в количестве 6 штук, стоимостью за одну штуку 93 рубля 34 копейки без учета НДС, на общую сумму 560 рублей 04 копейки;

- сыр «Гауда Премиум», 40%, массой 400 г, в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 189 рублей 10 копеек без учета НДС, на общую сумму 756 рублей 40 копеек;

- сыр «Тильзитэр», 50%, массой 200 г, в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 97 рублей 90 копеек без учета НДС, на общую сумму 391 рубль 60 копеек;

- сыр «Финский», 50 %, массой 200 г, в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 100 рублей 11 копеек без учета НДС, на общую сумму 300 рублей 33 копейки.

Всего на общую сумму 2 453 рубля 73 копейки без учета НДС.

Похищенное имущество ФИО3 сложил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону магазина, после чего с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2 453 рубля 73 копейки без учета НДС.

5) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 32 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 42 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Учитывая, что в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, в течение, которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, ФИО3 совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах:

14 октября 2023 года, в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в результате возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, решил тайно совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно тайно похитил имущество ООО «Агроторг», взяв с витрины:

- шоколад «MILKA» (молочный с молочно-карамельной начинкой и обжаренным фундуком), массой 300 г, в количестве 7 штук, стоимостью за одну штуку 174 рубля 35 копеек без учета НДС, на общую сумму 1 220 рубля 45 копеек;

- шоколад «MILKA» (молочный), массой 85 г, в количестве 9 штук, стоимостью за одну штуку 44 рубля 95 копеек без учета НДС, на общую сумму 404 рубля 55 копеек;

- шоколад «MILKA» (молочный с фундуком), массой 85 г, в количестве 7 штук, стоимостью за одну штуку 57 рублей 35 копеек без учета НДС, на общую сумму 401 рубль 45 копеек;

- шоколад «MILKA» (молочный с цельным фундуком), массой 85 г, в количестве 5 штук, стоимостью за одну штуку 49 рублей 62 копейки без учета НДС, на общую сумму 248 рублей 10 копеек.

Всего на общую сумму 2 274 рубля 55 копеек без учета НДС.

Похищенное имущество ФИО3 сложил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону магазина, после чего с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 274 рубля 55 копеек без учета НДС.

6) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 32 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 42 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Учитывая, что в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, в течение, которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, ФИО3 совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах:

16 октября 2023 года, около 11 часов, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, решил тайно совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно тайно похитил имущество ООО «Агроторг», взяв с витрины:

- масло «Ирбитское крестьянское», массой 180 г, в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 104 рубля 54 копейки без учета НДС, на общую сумму 313 рублей 62 копейки;

- масло «Экомил традиционное», массой 180 г, в количестве 5 штук, стоимостью за одну штуку 99 рублей 55 копеек без учета НДС, на общую сумму 497 рублей 75 копеек;

- масло «Село Зеленое крестьянское», массой 175 г, в количестве 9 штук, стоимостью за одну штуку 90 рублей 95 копеек без учета НДС, на общую сумму 818 рублей 55 копеек.

Всего на общую сумму 1 629 рублей 92 копейки без учета НДС.

Похищенное имущество ФИО3 сложил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону магазина, после чего с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 629 рублей 92 копейки без учета НДС.

7) Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 32 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО3 признан виновным в совершении 2 апреля 2023 года в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 42 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Наказание отбыто 8 апреля 2023 года. 

Учитывая, что в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, в течение, которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, ФИО3 совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах:

21 октября 2023 года, около 17 часов, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Жизнь март», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, решил тайно совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО4. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно тайно похитил имущество индивидуального предпринимателя ФИО4, взяв с витрины и спрятав во внутренний карман надетой на нем куртки:

- конфеты шоколадные «Мягкий грильяж с фисташками», в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 179 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 358 рублей 00 копеек;

- сок из абрикосов и яблок, в количестве 1 штуки, стоимостью за одну штуку 130 рублей 00 копеек без учета НДС.

После чего ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, прошел в гостевую зону, взял со стойки и спрятал в карманы надетых на нем штанов, апельсины в количестве 3 штук, общей массой 450 г, стоимостью 180 рублей 00 копеек за килограмм без учета НДС, на общую сумму 81 рубль 00 копеек.

Всего на общую сумму 569 рублей 00 копеек без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 569 рублей 00 копеек без учета НДС.

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимый ФИО3 полностью признал вину по предъявленному обвинению, полностью согласился с ним и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Защитник – адвокат Секисова поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Представители потерпевших ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО4, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в свое отсутствие, не возражая против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ашихмина в судебном заседании поддержала указанное выше обвинение и не возражала против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО3, срок наказания не превышает 1 год лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по каждому из семи преступлений по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При этом суд учитывает, что ФИО3 совершил семь оконченных умышленных преступлений против собственности, которые в силу ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО3, который имеет постоянное место жительства, проживает с матерью, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд признает активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО3, направленных на сотрудничество с органами предварительного следствия, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступлений, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, в том числе в ходе осмотра дисков с видеозаписью, а также при даче объяснений (т. 2 л.д. 24 – 32, 81 – 82, 83 – 84, 85, 86 – 87, 88, 89 – 90, 91). 

В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд по всем преступным деяниям признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, путем выплаты потерпевшим денежных средств (т. 2 л.д. 136, 137, 138, 139, 140, 141).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, по всем преступлениям суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелые хронические заболевания, состояние здоровья его близких родственников, впервые привлекается к уголовной отвественности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд при назначении наказания подсудимому учитывает тяжесть совершенных преступлений, их общественную опасность, совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ФИО3 наказание по каждому преступлению в виде обязательных работ, при отбывании которых путем выполнения бесплатных общественно – полезных работ он сможет доказать свое исправление. Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, не имеется.

Учитывая, что подсудимому не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения положений ч. 5 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 до и после их совершений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64, ст. 73, ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Суд считает необходимым сохранить ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку данное решение будет способствовать исполнению настоящего приговора.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвокатов в ходе дознания и судебного заседания суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета, при этом суд исходит из положений ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: шесть дисков с видеозаписью, которые хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 33 – 36). 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде обязательных работ на срок 100 часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 25 октября 2023 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов.

Зачесть ФИО2 в срок назначенного наказания наказание, отбытое им по приговору Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 25 октября 2023 года, которым назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, участвовавшему в уголовном деле по назначению дознавателя и суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: шесть дисков с видеозаписью – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

<

...>

<

...>

Судья - А.В. Пфейфер